

## RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN No. 038/2019 ACP/UGP

En el Ministerio de Salud, en San Salvador, a las quince horas del día veintinueve de agosto de dos mil diecinueve.

### CONSIDERANDO:

I. Que de conformidad con las disposiciones establecidas en las Políticas para la Adquisición de Obras y Bienes financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo (BID) GN-2349-9, se promovió el proceso de Comparación de Precios N°GM-CP-B-1er TD-SM2015/07 denominado "ADQUISICIÓN DE PAPELERÍA, ÚTILES DE OFICINA Y CAJAS PLÁSTICAS" con fuente de financiamiento: CONVENIO INDIVIDUAL DE FINANCIAMIENTO NO REEMBOLSABLE FONDO MESOAMERICANO DE SALUD 2015-GRT/HE-12983-ES, PRIMERA OPERACIÓN TRAMO DE DESEMPEÑO.

II. Señalándose el día doce de julio de dos mil diecinueve de 7:30 a.m. a 3:30 p.m., para la recepción de ofertas, habiéndose recibido las siguientes: 1-JULIO ADALBERTO MAJANO DIAZ, 2-DPG, S.A de C.V, 3-MULTIPLES NEGOCIOS, S.A de C.V, 4-NOE ALBERTO GUILLÉN, 5-JUAN FERNANDO MÁRMOL GARCÍA, 6-CARMEN AÍDA SARAVIA DE VIDES, lo anterior consta en el cuadro de recepción de ofertas y que forma parte del expediente respectivo.

III. La Unidad Solicitante designó para la evaluación de ofertas a la Lic. Dinora Consuelo Miranda de Escoto, Colaboradora administrativa y como responsable del proceso de Adquisiciones Arq. Rebeca de Quezada, Consultora del Área de Adquisiciones y Contrataciones de la UGP.

IV. Que analizadas y evaluadas las ofertas y de conformidad a las disposiciones establecidas en el Documento de Comparación de Precios y en Política para la Adquisición de Bienes y Obras Financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo GN-2349-9, los designados para realizar la evaluación de ofertas emitieron el Informe de Recomendación para la Adjudicación de la orden de compra; recomendando la adjudicación de la siguiente manera:

EMPRESA	ITEM
DPG, S.A de C.V	9, 25, 36, 44
MULTIPLES NEGOCIOS, S.A de C.V.	1, 2, 3, 6, 7, 8,13, 20,21, 22, 23, 24, 27, 28, 29, 32, 34, 35, 38, 39, 42 y 46
CARMEN AÍDA SARAVIA DE VIDES	4, 5,10,11,12,14,15,16,17,18,19, 26, 30, 31, 33, 37, 40, 41, 43, 45

Las ofertas se ajustan a las condiciones y requisitos del documento de comparación de precios y son el precio más bajo de las que cumplen.

V. Se rechaza la oferta de NOE ALBERTO GUILLÉN, debido a que oferta un plazo de entrega de 60 días calendario y el plazo solicitado en el documento de comparación de precios es máximo de 30 días calendario. DPG, S.A de C.V, no cumple con la elegibilidad de varios ítems, debido a que entre los países de origen de los bienes mencionados en su oferta se encuentran países no elegibles para el BID (Malasia, Tailandia, Filipinas, Taiwán)

VI. Las ofertas que cumple, pero sus precios son más altos son: JULIO ADALBERTO MAJANO DIAZ y JUAN FERNANDO MÁRMOL GARCÍA.

VII. Que estando de acuerdo con el Informe de Recomendación de Adjudicación emitido por los designados para evaluar las ofertas.

POR TANTO:

El Ministerio de Salud de conformidad con las disposiciones establecidas en las Políticas para la Adquisición de Bienes y Obras financiados por el Banco Interamericano de Desarrollo, documento GN-2349-9, y conforme a lo establecido en la Sección 2, Numeral 16. "Adjudicación" del documento de Comparación de Precios.

RESUELVE:

a) Adjudicar el proceso No: GM-CP-B-1er TD-SM2015/07 denominado ADQUISICIÓN DE PAPELERÍA, UTILES DE OFICINA Y CAJAS PLÁSTICAS a los ofertantes siguientes:

DPG, S.A de C.V

ITEM NO.	CODIGO	DESCRIPCIÓN	LUGAR DE ORIGEN	U/M	CANTIDAD	MARCA	PRECIO UNITARIO	PRECIO (IVA incluido)
9	80101156	SOBRE DE PAPEL MANILA, MEDIDA APROXIMADA DE 12" X 15", SIN CLIP, TAMAÑO JUMBO	GUATEMALA, EL SALVADOR	C/U	50	SIN MARCA	\$ 0.07	\$ 3.50
25	80103056	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE, SE OFRECE DE 3/4" X 27 YD	HONDURAS, GUATEMALA, EL SALVADOR	C/U	10	ABRO	\$ 0.14	\$ 1.40
36	80104010	ARCHIVADOR DE PALANCA, TAMAÑO CARTA	COSTA RICA	C/U	125	AMPO	\$ 1.24	\$ 155.00
44	80208150	CINTA BICOLOR PARA CONTOMETRO	MÉXICO	C/U	10	KORES	\$ 0.81	\$ 8.10
							TOTAL	\$168.00

MULTIPLES NEGOCIOS, S.A de C.V

ITEM NO.	CODIGO	DESCRIPCIÓN	LUGAR DE ORIGEN	U/M	CANTIDAD	MARCA	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
1	80101015	FOLDER DE COLORES MANILA, TAMAÑO OFICIO	GUATEMALA	C/U	50	NASSA	\$ 0.08	\$ 4.00
2	80101020	FOLDER DE COLORES MANILA, TAMAÑO CARTA	GUATEMALA	C/U	200	NASSA	\$ 0.07	\$ 14.00
3	80101025	FOLDER CORRIENTE TAMAÑO CARTA	GUATEMALA	C/U	100	NASSA	\$ 0.04	\$ 4.00
6	80101060	PAPEL BOND PARA CONTOMETRO DE 2 1/4", ROLLO	EL SALVADOR	C/U	50	SIN MARCA	\$ 0.29	\$ 14.50

ITEM NO.	CODIGO	DESCRIPCIÓN	LUGAR DE ORIGEN	U/M	CANTIDAD	MARCA	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
7	80101152	SOBRE DE PAPEL MANILA, MEDIDA APROXIMADA DE 9"X12", SIN CLIP, TAMAÑO CARTA	GUATEMALA	C/U	50	NASSA	\$ 0.04	\$ 2.00
8	80101154	SOBRE DE PAPEL MANILA, MEDIDA APROXIMADA DE 10"X13", SIN CLIP, TAMAÑO OFICIO	GUATEMALA	C/U	50	NASSA	\$ 0.05	\$ 2.50
13	80102050	LAPIZ CORRIENTE, CON BORRADOR, MINA NEGRA 2	CHINA	C/U	50	CORONA	\$ 0.04	\$ 2.00
20	80103011	DESENGRAPADOR INDUSTRIAL (SACAGRAPAS)	CHINA	C/U	2	STUDMARK	\$ 3.50	\$ 7.00
21	80103025	ENGRAPADORA INDUSTRIAL PARA USO DE OFICINA	PANAMA	C/U	2	OFIMAK	\$ 12.20	\$ 24.40
22	80103030	FASTENBER DE 8 CM, CAJA	CHINA	C/U	10	MN	\$ 0.80	\$ 8.00
23	80103050	GRAPAS DE MEDIDA ESTANDAR, CAJA	CHINA	C/U	25	SIN MARCA	\$ 0.60	\$ 15.00
24	80103052	GRAPAS DE 3/8" PARA ENGRAPADORA INDUSTRIAL, CAJA	PANAMA	C/U	20	OFIMAK	\$ 0.50	\$ 10.00
27	80103065	CLIPS NUMERO DE 1, CAJA	CHINA	C/U	10	MN	\$ 0.18	\$ 1.80
28	80103070	CLIPS NUMERO DE 3, CAJA	CHINA	C/U	10	MN	\$ 0.18	\$ 1.80
29	80103075	CLIPS TIPO JUMBO, CAJA	CHINA	C/U	10	MN	\$ 0.42	\$ 4.20
32	80103155	BANDAS DE HULE NUMERO 32-33, (BOLSA DE 100-113 GR); OFRECEMOS: BOLSA BANDAS DE HULE # 33 DE 1/4 DE LIBRA	CHINA	C/U	25	STUDMARK	\$ 1.00	\$ 25.00
34	80103218	SACAPUNTA ELECTRICA DE MESA SIN DIAL DE VARIAS MEDIDAS	CHINA	C/U	1	STUDMARK	\$ 24.50	\$ 24.50
35	80103520	GUILLOTINA CORTA PAPELES CON GUIA DE PAPEL AJUSTABLE, BASE DE METAL O PLASTICA PARA USO DE OFICINA	PANAMA	C/U	1	OFIMAK	\$ 14.95	\$ 14.95
38	80104058	SEPARADOR PLASTIFICADO, TAMAÑO CARTA, JUEGO	CHINA	C/U	25	STUDMARK	\$ 0.56	\$ 14.00
39	80105020	LIBRETA DE PAPEL BOND, TAMAÑO CARTA, RAYADA	PANAMA	C/U	12	CORSARIO	\$ 0.58	\$ 6.96
42	80105088	BLOCK DE NOTAS ADHESIVAS, BANDERITAS PLASTIFICADAS, (TIRA ADHESIVA DE COLOR) ESTUCHE DE 5 BLOCK	CHINA	C/U	25	STUDMARK	\$ 0.55	\$ 13.75
46	60203100	CONTOMETRO DE 12 DIGITOS, IMPRESIÓN EN COLORES, USO PESADO	CHINA	C/U	1	CASIO	\$ 96.00	\$ 96.00
TOTAL								\$310.36

**CARMEN AIDA SARAVIA DE VIDES**

ITEM NO.	CODIGO	DESCRIPCIÓN	LUGAR DE ORIGEN	U/M	CANTIDAD	MARCA	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO (IVA incluido)
4	80101045	PAPEL BOND B-20, BLANCO, TAMAÑO CARTA	MÉXICO	RES	50	SCRIBE	\$ 3.30	\$165.00
5	80101047	PAPEL BOND B-20, COLOR, TAMAÑO CARTA. COLORES PASTELES; 1 RESMA COLOR VERDE, 1 RESMA COLOR CELESTE Y 1 RESMA COLOR AMARILLO	GUATEMALA	RES	3	DISPACOPIA	\$ 6.80	\$ 20.4
10	80102009	BOLIGRAFO PUNTO FINO, COLOR AZUL	JAPÓN	C/U	25	PILOT	\$ 1.06	\$26.50
11	80102021	BOLIGRAFO PUNTO FINO, COLOR ROJO	JAPÓN	C/U	25	PILOT	\$ 1.06	\$ 26.50
12	80102033	BOLIGRAFO PUNTO FINO, COLOR NEGRO	JAPÓN	C/U	25	PILOT	\$ 1.06	\$ 26.50
14	80102070	PLUMON FLUORESCENTE, COLOR AMARILLO	JAPÓN	C/U	10	ARTLINE	\$ 0.59	\$ 5.90
15	80102075	PLUMON FLUORESCENTE, COLOR NARANJA	JAPÓN	C/U	10	ARTLINE	\$ 0.59	\$ 5.90
16	80102080	PLUMON FLUORESCENTE, COLOR VERDE	JAPÓN	C/U	10	ARTLINE	\$ 0.59	\$5.90
17	80102131	PLUMON PUNTO GRUESO PUNTA CUADRADA, PERMANENTE, COLOR NEGRO	JAPÓN	C/U	5	ARTLINE	\$ 0.60	\$ 3.00
18	80102133	PLUMON PUNTO GRUESO PUNTA CUADRADA, PERMANENTE, COLOR AZUL	JAPÓN	C/U	5	ARTLINE	\$0.60	\$ 3.00
19	80102134	PLUMON PUNTO GRUESO PUNTA CUADRADA, PERMANENTE, COLOR ROJO	JAPÓN	C/U	5	ARTLINE	\$ 0.60	\$ 3.00
26	80103059	CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 2 " DE ANCHO APROXIMADAMENTE (PARA EMPAQUE), ROLLO	EL SALVADOR	C/U	10	SIN MARCA	\$ 0.20	\$ 2.00
30	80103105	BORRADOR TIPO LAPIZ CON ESCOBILLA	ALEMANIA	C/U	3	STAEDTLER	\$ 1.06	\$ 3.18
31	80103148	HUMEDECEDOR DACTILAR EN PASTA	EL SALVADOR	C/U	10	ÉVANO	\$ 0.50	\$ 5.00
33	80103197	PERFORADORA DE DOS OJETES INDUSTRIAL CON CAPACIDAD DE 70 HOJAS	CHINA	C/U	2	MAE	\$ 28.93	\$ 57.86
37	80104045	CARTAPACIO DE CARTULINA MANILA, CON GUSANO, TAMAÑO CARTA	EL SALVADOR	C/U	300	SIN MARCA	\$ 0.82	\$ 246.00
40	80105067	BLOCK DE NOTAS ADHESIVAS MEDIDA 1.5" X 2" , VARIOS COLORES (PAQUETE DE 12 BLOCK)	ESTADOS UNIDOS	C/U	10	3M	\$3.73	\$ 37.30

ITEM NO.	CODIGO	DESCRIPCIÓN	LUGAR DE ORIGEN	U/M	CANTIDAD	MARCA	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO (IVA incluido)
41	80105070	BLOCK DE NOTAS ADHESIVAS MEDIDA 3" X 3" ( 7 1/2 cm X 7 1/2cm ), VARIOS COLORES ( PAQUETE DE 6 BLOCK )	ESTADOS UNIDOS	C/U	10	3M	\$ 3.18	\$ 31.80
43	80207050	CINTA DE NYLON PARA IMPRESOR MARCA EPSON (S015329) PARA MODELO FX-890	ESTADOS UNIDOS	C/U	10	EPSON	\$ 6.78	\$ 67.80
45	80701057	CAJAS PLASTICAS MULTUSOS CON TAPADERA HERMÉTICA Y JALADERAS LATERALES, TRANSPARENTES O DE COLOR, CON RODOS, ESPECIFIQUE MEDIDAS. ALTURA: 32 CM, ANCHO: 40 CM, LARGO 54 CM	CHINA	C/U	50	SIN MARCA	\$ 23.45	\$ 1,172.50
<b>TOTAL</b>								<b>\$1,915.04</b>

OFERTANTE	MONTOS
DPG, S.A de C.V	\$168.00
MULTIPLES NEGOCIOS, S.A de C.V,	\$310.36
CARMEN AIDA SARAVIA DE VIDES	\$1,915.04
<b>TOTAL</b> (Incluye todos los impuestos de ley)	<b>\$2,393.40</b>

b) Son dos mil trescientos noventa y tres 40 /100 dólares de los Estados Unidos de América. Cargados a FONDOS EXTERNOS: solicitud de compra N°523, CONVENIO INDIVIDUAL DE FINANCIAMIENTO NO REEMBOLSABLE FONDO MESOAMERICANO DE SALUD 2015-GRT/HE-12983-ES, PRIMERA OPERACIÓN TRAMO DE DESEMPEÑO, código de proyecto 6015. Cifrados Presupuestarios:

Cifrado Presupuestario	Ítem
2019-3200-3-09-01-22-5-54105	1, 2, 3, 4, 5, 6, 7,8 y 9
2019-3200-3-09-01-22-5-54107	45
2019-3200-3-09-01-22-5-54114	10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21,22, 23, 24, 25, 26, 27, 28,29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44
2019-3200-3-09-01-22-5-61102	46

c) Plazo:

MULTIPLES NEGOCIOS, S.A de C.V: 10 días hábiles después de distribuida la Orden de Compra.  
CARMEN AIDA SARAVIA DE VIDES: 30 días calendario después de distribuida la Orden de Compra.

DPG, S.A de C.V: 15 días calendario después de distribuida la Orden de Compra.

d) Lugar de entrega: Almacén El Paraíso, final 6ª Calle Oriente N°1105, Colonia El Paraíso, Barrio San Esteban, San Salvador.



e) Elaborar las respectivas Órdenes de Compra, una vez esta resolución esté en firme.

NOTIFÍQUESE



**DRA. ANA ORELLANA BENDEK**  
**MINISTRA DE SALUD**

Este documento esta firmado por

 GOBIERNO DE EL SALVADOR	 MINISTERIO DE SALUD	<b>Firmante</b>	EMAILADDRESS=dtic@salud.gob.sv, CN=Firma digital de la DTIC, OU=DTIC, O=Ministerio de Salud, L=San Salvador, ST=San Salvador, C=SV
		<b>Fecha/Hora</b>	Wed Oct 09 07:48:21 CST 2019
		<b>Emisor del Certificado</b>	CN=*.salud.gob.sv, OU=Comodo PremiumSSL Wildcard, OU=Direccion de Tecnologias de Informacion y Comunicaciones (DTIC), O=Ministerio de Salud, STREET=Calle Arce No.827, L=San Salvador, ST=San Salvador, OID.2.5.4.17=503, C=SV
		<b>Numero de Serie</b>	15851056948735932808
		<b>Metodo</b>	urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe Signature)
<b>Nota</b>	Este archivo está firmado digitalmente Dirección de Tecnologías de Información y Comunicaciones Ministerio de Salud El Salvador, C.A.		